
\

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

АНАЛИЗАТОРЫ ЖИДКОСТИ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4 .1 6 6 -8 5

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
М о с к в а

купить жакет

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


РАЗРАБОТАН Министерством приборостроения, средств автомати­
зации и систем управления

ИСПОЛНИТЕЛИ

Э. Г. Мгебришвили; М. А. Карабегов, канд. техн. наук; Ю. М. Микаэлян 
(руководитель темы); Ю. И. Комраков, канд. техн. наук; А. Н. Хуцишвили, 
канд. техн. наук; Э. Г. Султанов, канд. техн. наук; Р. И. Калктчев; Г. Г. Бу­
денный; Д. И. Шавтвалишвили; А. Г. Оваиесян, канд. техн. наук; И. Н. Ко­
новалов; Ж. В. Бадяжкина; Т. В. Макеева

ВНЕСЕН Министерством приборостроения, средств автоматизации 
и систем управления

Член Коллегии Н. И. Гореликов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государ­
ственного комитета СССР по стандартам от 25 сентября 1985 г. 
N9 3022



УДК 543— 14.08 : 006.354 Группа Т51

Г О С У Д  А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции

АНАЛИЗАТОРЫ ЖИДКОСТИ

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Analysers ot liquid. 
Nomenclature of indices

ОКСТУ 0004

ГОСТ
4 . 1 6 6 — 8 5

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25 сентября 
1985 г. М2 3022 срок введения установлен

С 01.07.86

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества анализаторов жидкости, ©ключаемьгх в ТЗ на НИР по 
определению перспектив развития этой группы, государственные 
стандарты с .перспективными требованиями, а также номенклату­
ру показателей качества, включаемых в разрабатываемые и .пере­
сматриваемые стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР, технические 
условия (ТУ), карты технического уровня и качества продукции 
(КУ).

Стандарт распространяется на следующие внутривидовые 
группировки анализаторов:

42 1520 — анализаторы жидкости:
42 1521 — анализаторы жидкости тепловые;
42 1522 — анализаторы жидкости электрохимические:
42 1522 00 — анализаторы жидкости кондуктометрические,
42 1522 10 — анализаторы жидкости тетраметрические,
42 1522 20 — анализаторы жидкости потенциометрические,
42 1522 30 — анализаторы жидкости—-солемеры;
42 1522 40 —? анализаторы жидкости ам-п ер о м етр и ч ес к и е,
42 1522 60 — анализаторы жидкости кулонометричеокие,
42 1522 80—-анализаторы жидкости полярографические;
42 1523 — анализаторы жидкости механические, звуковые и 

ультразвуковые:
42 1523 00— анализаторы жидкости гидромеханические,

Издание официальное Перепечатка воспрещена
©  Издательство стандартов, 1985

2—1287



Стр. 2 ГОСТ 4.166— 85

42 1523 10 — анализаторы жидкости ротационные,
42 1523 20 — анализаторы жидкости вибрационные,
42 1523 50 — анализаторы жидкости звуковые и ультразву­

ковые;
42 1524 — анализаторы жидкости оптические:
42 1524 00 — анализаторы жидкости атомно-абсорбционные» 
42 1524 50 — эмиссионные,
42 1524 10—■ анализаторы жидкости ф ото абсорб ци-ом етр и ч е- 

ские,
42 1524 20 — тур б ид им етр ичеюки е, нефелометричеокие,
42 1524 30 — анализаторы жидкости рефрактометрические,
42 1524 70—-анализаторы жидкости фотометрические счетные; 
42 1525 — анализаторы жидкости, осно!ванные на комбинации 

методов измерения;
42 1529 — изделия комплектующие, имеющие самостоятельное 

значение и оборудование вспомогательное для анализаторов жид­
кости:

42 1529 00—. устройства для испытаний и поверки анализато­
ров жидкости •потенциометрические,

42 1529 10 — электроды,
42 1529 20 — устройства для испытаний и поверки анализато­

ров жидкости кондуктометрических, 'Солемеров,
42 1529 30 —устройства отбора, подготовки и приготовления 

пробы к анализаторам жидкости;
42 1562—плотномеры жидкости:
42 1562 00 — плотномеры жидкости поплавковые,
42 1562 10—-плотномеры жидкости весовые,
42 1562 20—(плотномеры жидкости гидростатические,
42 1562 30—плотномеры жидкости пьезометрические,
42 1562 70—-плотномеры жидкости -вибрационные;
42 1572—(вискозиметры жидкости:
42 1572 00 —-приборы для определения вязкости жидкости по 

перепаду давления,
42 1572 10—• -вискозиметры жидкости капиллярные,
42 1572 40 — вискозиметры жидкости -ротационные,
42 1572 50 —вискозиметры жидкости вибрационные.
П р и м е ч а н и е .  Во внутривидовые группировки входят анализаторы жид­

кости для научных исследований и охраны окружающей среды (код ОКП по 
седьмому знаку — 9).

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА АНАЛИЗАТОРОВ

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства анализаторов приведены в табл 1.



ГОСТ 4.166—в5 Стр. 3

Т а б л и ц а  1

Н а им*енов а.н и,е показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Диапазон измерений или сиг­
нализации (ГОСТ 16263—70, ГОСТ 
26034-83)

1.2. Спектральный диапазон, нм
1.3. Диапазон температур анали­

зируемой среды, °С, К
1.4. Предел допускаемого значения 

основной погрешности анализатора 
или

предел допускаемого значения си­
стематической составляющей 
и

предел допускаемого значения 
среднего квадратического отклоне­
ния случайной составляющей основ­
ной погрешности (ГОСТ 8.009—84)

1.5. Спектральное разрешение

1.6. Время установления выходных 
сигналов (показаний), с, мин

1.7. Продолжительность однократ­
ного измерения (анализа), с, мин

1.8. Температурный коэффициент 
потенциала вспомогательного элек­
трода (ГОСТ 16286—84), мВ/°С

1.9. Пределы линейности электрод­
ной характеристики измерительного 
электрода (линейный диапазон) 
(ГОСТ 16287—77), рХ

1.10. Отклонение электродной ха­
рактеристики от линейности измери­
тельного электрода (селективность) 
ГОСТ 16287—77, рХ

1.11. Постоянная времени, с
1.12. Уровень автоматизации

1.12.1. Автоматическая обработка 
информации

1.12.2. Автоматическая пробопо- 
дача

1.12.3. Автоматизация пробоподго- 
товки

1.12.4. Автоматическая калибровка
1.12.5. Формирование выходных 

сигналов (ГОСТ 9895-78, ГОСТ 
26.010—80, ГОСТ 26.013-81, ГОСТ 
26.014-81)
2*

А оо
(ГОСТ

8.009— 84)
Дров

(ГОСТ
8.009— 84) 

0р (До) 
(ГОСТ

8.009— 84)

ty

tn

а

Область применения, 
технические возможно­
сти

То же
Область применения 

Точность измерения

То же

Технические возмож­
ности

Оперативность полу­
чения информации

Производительность

Технические возмож­
ности

Область применения

Способность обеспече­
ния избирательного из­
мерения Концентрации 
без предварительной об­
работки

Инерционность 
Оперативность обра­

ботки информации и 
контроля 

То же

»

»

*
Информационная сов­

местимость



Стр. 4 ГОСТ 4.166—85

Продолжение табл. 1

Наименован ае показателя 
качества

Обозначение
показателя

качества
Наименование 

х ара ктериз у емого 
свойства

1.12.6. Автоматическая диагности­
ка технического состояния

— Оперативность обра­
ботки информации и 
контроля

1.12.7. Автоматизированная по­
верка

— То же

1.13. Диапазон давления анализи­
руемой среды, МПа

—« Технические возмож­
ности

1.14. Диапазон установки генера­
торного тока, А

—• То же

1.15. Диапазон установки тока по­
ляризации индикаторных электро­
дов, А

1.16. Диапазон термокомпенса­
ции, °С

—•

1.17. Диапазон оптической плотно­
сти или светопропускания, Б, %

1.18. Диапазон стабилизируемых 
температур, °С

■■ »

1.19. Диапазон температур отби­
раемой пробы, °С, К

Область применения

1.20. Диапазон создаваемых значе­
ний параметров, измеряемых анали­
заторами

То же

1.21. Предел обнаружения анали­
зируемого компонента

Технические возмож­
ности

1.22. Количество измерительных 
каналов (точек), шт.

п Универсальность

.1.23. Количество измерений (ана­
лизов) за единицу времени, анализ/ч

п Производительность

1.24. Продолжительность одного 
отбора пробы, мин

— То же

1.25. Количество измеряемых па­
раметров или регистрируемых ча­
стиц, шт.

п

1.26. Изменение выходных сигна­
лов (показаний), вызванных измене­
нием внешних влияющих величин 
(ГОСТ 8.009-84)

(?j)
(ГОСТ

8.009—84)

Точность измерения

1.27. Точность поддержания созда­
ваемых значений параметров, изме­
ряемых анализаторами

Технические возмож­
ности

1.28. Динамические характери­
стики

Инерционность, точ­
ность измерения, опера­
тивность контроля

1.28.1. Постоянная вискозиметра, с t То же
1.28.2. Время переходного процес­

са, с, мин
П̂.П Инерционность, точ­

ность измерения, опера­
тивность контроля

1.28.3. Время запаздывания вы­
ходных сигналов (показаний), с

/а То же

1.28.4. Время прогрева, мин, ч ^пр Ъ



ГОСТ 4.166—85 Стр. 5

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименованше
характеризуемого

свойства

1.28.5. Время срабатывания, с Инерционность, точ-

1.28.6. Постоянная времени, с, X

ность измерения, опера­
тивность контроля 

То же
МИН

1.28.7. Время начала реагирова- и
ния, с

1.29. Вариация выходных сигналов Но Точность измерения
(показаний) (ГОСТ 8.009—84) (ГОСТ

1.30. Вязкость анализируемой сре-
8.009—84)

м Область применения
ды, Па-с,  Па-с-кг/м3

1.31. Цена деления шкалы или це- — Точность измерения,
на единицы наименьшего разряда чувствительность
кода (ГОСТ 16263—70, ГОСТ 
8.009—84)

1.32. Максимальная допустимая I Технические возмож-
сила тока, А

.1.33. Максимальное расстояние пе-
ности

In То же
редачи выходного сигнала, м

1.34. Стабильность выходных сиг- — Точность измерения
налов (показаний), ч

1.35. Градиент скорости, с - 1 — Технические возмож-

1.36. Максимальное расстояние от 1
НОСТИ

Дистанционность,
датчика до измерительного преобра- удобство эксплуатации
зователя, м

1.37. Зона нечувствительности или — Точность контроля
порог срабатывания

1.38. Расход или рабочий объем — Экономичность
анализируемой жидкости, объем 
в единицу времени

1.39. Объем термостатируемого ра- — То же
створа, м3

1.40. Устойчивость к воздействию — Область применения,
температуры, давления и влажности тепло-холо до-влаго^
окружающего воздуха устойчивость

1.41. Устойчивость к механическим — Область применения,
воздействиям прочность к конструк-

1.42. Габаритные размеры, мм L X B X H
дни

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Средняя наработка на отказ 
или наработка до отказа (для элек­
тродов), (ГОСТ 27.003—83), ч

2.2. Установленная безотказная 
наработка (ГОСТ 27.003—83), ч

Т'ср. Т0
(ГОСТ

27.003- 83)
т

(ГОСТ
27.003- 83)

Безотказность

То же

3—1287



Стр. 6 ГОСТ 4.166—85

Продолжение табл. /

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
(качества

Наименование
характеризуемого

свойства

2.3. Полный средний срок службы 
(ГОСТ 27.003—83), лет

Т С л
(ГОСТ

27.003-83)

Долговечность

2.4. Полный установленный срок 
службы (ГОСТ 27.003—83), лет

Т сл.у 
(ГОСТ 

27.003 -83 )

То же

2.5. Среднее время восстановления 
работоспособного состояния (ГОСТ 
27.003—83), ч

т
(ТОСТ

27.003 -8 3 )

Ремонтопригодность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
МАТЕРИАЛОВ И ЭНЕРГИИ

3.1. Масса, кг I — I Материалоемкость
3.2. Потребляемая мощность, В • А | — | Энергопотребление

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Соответствие анализаторов и 
его элементов размерам тела чело­
века и его частей (ГОСТ 1603*5—81), 
баллы

4.2. Соответствие анализаторов си­
ловым возможностям человека 
(ГОСТ 16035—81), баллы

4.3. Соответствие анализаторов 
скоростным возможностям человека 
(ГОСТ 16035—81), баллы

4.4. Соответствие анализаторов 
(размеров, формы, яркости, контра­
ста, цвета и пространственного по­
ложения объекта наблюдения) воз­
можностям органов зрения человека 
(ГОСТ 16035—81), баллы

4.5. Соответствие анализаторов, 
содержащих источники звуковой ин­
формации, возможностям органов 
слуха человека (ГОСТ 16035—81), 
баллы

4.6. Соответствие анализаторов 
возможностям человека по восприя­
тию, хранению и переработке инфор­
мации (ГОСТ 16035—81), баллы

Физиологические и 
психологические свой­
ства человека

То же

П си хологи ч ески е 
свойства

То же

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Стилевое решение, баллы

5.2. Функционально-контруктив- 
ная обусловленность, баллы

Информационная вы­
разительность 

Рациональность 
формы



ГОС* 4.166— 85 Стр. 7

Продолжение табл. 1

НатШ'внова.кае показателя 
качества

Обозначение 
теаказателя 

IK а честна
Наименование

•характеризуемого
свойства

5.3. Тщательность покрытий и от­
делки четкости исполнения фирмен­
ных знаков и сопроводительной до­
кументации, устойчивость к повреж-

— Совершенство произ­
водственного исполне­
ния и стабильности то­
варного вида

дениям, баллы

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1. Трудоемкость изготовления 
(ГОСТ 14.205—83), нормо-ч

тя Эффективноть ис­
пользования трудовых 
ресурсов

6.2. Средняя оперативная трудоем- S t .р, S t .о 
(ГОСТ 

22952—78)

Экономичность, удоб-
кость технического обслуживания 
(ремонта) (ГОСТ 21623—76), чел.-ч

ство эксплуатации

6.3. Энергоемкость анализаторов 
(ГОСТ 14.205-83), кВт-ч

Расход топливно-энер­
гетических ресурсов при 
изготовлении

7. ПОКАЗАТЕЛЬ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ
7.1. Средняя трудоемкость подго­

товки единицы продукции к транс-
— Приспособленность 

к транспортированию
портированию, чел.-ч

8. ПОКАЗАТЕЛЬ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ
8.1. Коэффициент применяемости 

(ГОСТ 23945.2-80), %
Хпр Уровень стандартиза­

ции и унификации

9. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
9.1. Показатели патентной защиты Пд.з Патентноспособность 

за рубежом
9.2. Показатели патентной чистоты Пп.Ч Возможность реализа­

ции за рубежом

Ю. ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ
10.1. Содержание вредных ве­

ществ, выбрасываемых в окружаю­
щую среду

Безопасность, охрана 
среды

И. ПОКАЗАТЕЛЬ БЕЗОПАСНОСТИ

11.1. Электрическое сопротивление 
изоляции токоведущих частей ана­
лизаторов, с которыми возможно со­
прикосновение оператора, МОм

R Безопасность
обслуживающего
персонала

3*



Стр. 8 ГОСТ 4.166—£5

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
^характеризуемого

свойства

12. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

12.1. Себестоимость изготовления 
анализаторов, руб.

12.2. Затраты на разработку или 
модернизацию, руб.

Эффективность 

То же

П р и м е ч а н и е .  В обоснованных случаях, по согласованию с заказчиком 
(основным потребителем), допускается использовать для оценки технического 
уровня и качества анализаторов дополнительные показатели, не включенные 
в настоящий стандарт, если это вызвано расширением функциональных воз­
можностей анализаторов.

1.2. Алфавитный перечень показателей качества анализаторов 
приведен в справочном приложении I.

1.3. Термины, применяемые в стандарте, и пояснения к ним 
приведены .в справочном приложении 2.

1.4. Пояснения и .примеры применения показателей качества 
анализаторов приведены в справочном приложении 3.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА АНАЛИЗАТОРОВ

2.1. Перечень основных показателей качества анализаторов, 
преобразователей, кроме анализаторов, основанных на комбина­
ции методов измерения:

диапазон измерений или сигнализации (кроме эмиссионных, 
тур бидиметрических и нефелометрических анализаторов), 

спектральный диапазон (для спектрофотометров), 
предел допускаемого значения основной .погрешности или пре­

дел допускаемого значения систематической составляющей и пре­
дел допускаемого значения среднего квадратического отклонения 
случайной составляющей основной погрешности,

спектральное разрешение (для спектрофотометров), 
время установления выходных сигналов (показаний) (для про­

мышленных анализаторов непрерывного действия),
продолжительность однократного измерения (анализа) (для 

лабораторных и переносных анализаторов),
постоянная времени (для куло но .метрических и рефрактометри­

ческих анализаторов), 
уровень автоматизации, 
средняя наработка на отказ, 
установленная безотказная наработка, 
полный средний срок службы,



П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 
вн

ут
ри

ви
до

вы
х 

гр
уп

пи
ро

во
к 

ан
ал

из
ат

ор
ов

 
I 

П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 в
 Н

Т
Д

ГОСТ 4.166—85 Стр. 9

см
ЛМ Ч—f—Ы —1—f—Ь 1 1 1 Ч—Ы —1—Ы —Ы —Ы - +1 *н

Л1 + + + + + + + 1 1 1 + + + + + + + + + + + +

dMo вн e i Ч—ЬЧ—h -Н Ч—Н J 1 1 *Н Ч—1—1—1—f—1—1—Н +1 +141
(ХХО 1DOJ зиоая)

WJitfBtfHeXQ + + + + + + +  1 1 1 Ч—1—1—1—1—1—I—1—1" +1 1 1
JLLO 1DOJ 

‘сШН м  S1 + + I + + + + 1  1 1 Ч-Ч-Ч-Ч-Ч-Ч-Ч-Ч-Ч-1 I I
KJiH3d9jV€H 901T0J.3W и-икви 

-ngwooi вн эшшвзонэо +  1 + +  I + +  М М  + + + I  +1++++I +1 i 1
эгашзю

ЭЙЖ>3 h Ж1ьэ ИОХОф + 1 + + 1 + + 1 I I  + + + + + 1+ + + 1 1 1
эи хоз ь нЛьэ woiH в d фз й + + 1+ + 1 +i +i 1 1 I+ + -H  -н 1 1 +-н +i +i 1 I

аКНОЭМШ'ХЭИСМГОфЭН 
‘э инозьвсПьэ ш^р&'Лх

'3 ХЭ WO Hitl9<l0Di9 В 0X0 ф + + I + + + I + +  м  М  Ч-+1+! 1 +I++I 1 +1 М

згжноиээикс 
* эп н HOiHfti 9dto эри-о н иох в Ч~ +1 I + + 1 + +  i I 1 1 + + 1+1 1 + + + I  М М

a.naoHXcEBdiqirX н зкаояЛяе +  + I + + 1 + +  1 1 1 1 +-Н-Н-Н 1 +  1 1 +  1 1

ЭНННОИЙВЙрИЯ + 1+ + 1+ + I 1 1 I+ + I +! +1 1 Ч- 1 1 +  1 1

91ЧННОИЙВХОС1 +  I + + I + + I  1 1 1++1+Ш  1 +  1 1 +  1 1

з и ж>э ышв хо кю дана +  I + + I + + I  I 1 I++1+1+I 1 +  1 1 +  1 !

э июз ьиф в dJOdK if сщ +  ! + +  1 + +  1 ! 1 I ++ i +i +1 +1+ 1 1 +1 1 1

эихоаьийааионов-Ах +  1 + +  i +l +i 1 J 1+ + + I  1 1 +1++I 1 +1++I

энноэ ь ийхэ койэнк в +  I + + I + + I  ! 1 1 ++I+H I+I++I 1 +i М

Ndawairoo +  I + +  I + +  1 I I 1 +  +i +1 +1 +1+ +1 +i +i 1 1

ЭИ м ЭЭ ь ийхзион’пнзхои +  ( i +  1 Ч—f- 1 М  1 ++1 +1 +1+I++I и м

9 WOOIHJL +  1 + +  1 +1 +1 1 1 1 [ ++I +1 +1 1 + +  1 +1+1+1

эинээ ьлйхэ WOXM А1ГН0Я +  1 Н—Н I Н—Ь М М  ++1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1

эняохгпзх +  I + + I + + !  1 1 1-++1+Ш 1 +  1 H I  1

Н
ом

ер
по

ка
за

­
те

ля по
та

бл
.. 

L еО ^  Ю CD
_____ __ ___ _____ O^(NCMCM<N(NCMCMCM00^l0



Стр- 10 ГОСТ 4.166— 85

см

1

а

2
лм +1 + 1 1 f +1 + 1 + + i  1 +  1 +1 +1 -H +1 +  +1 + +

X
АХ + + I

1 1 1 ! + + ! + ! i |__U J__|__I__|__(-я
л

1 1 т т Т Т Т Т П  \ l
но
£

а м о  в« ех I -Н 1 1 1 + + i + i i + i М М  + H H +  1

1я
R
с

(110  1 DOJ ЭИОСШ) 
ГШ1В1ГНВ1Э 1 +  1 1 1 + 1 1 I + I + ! + + +  +i + + + +

1 X0  1 Э01  
МИН £1 1 1 1 i 1 1 i 1 1 1 I + I 1 1 1 1 1 1 1 1

KHiH9CI9KiSH flOtfOJ.dK ИЙ1Ш« 
-идиом PH ЭВДШВеОНЭО + + i  1 1 1 +1 +i 1 + +  1 +  1 1 1 + 1  1 1 1 +i

&!ЧН1ЭЬЭ
ан моз ь н-da з и«о л-о ф + + I 1 1 1 I + i  I + I 1 I +  I 1 1 1 +i

зихээьиахэкоАмвйфэй +1+  1 i 1 1 1 i l + l + l 1 I +  I 1 +  1 -H

я0
1

Эимо№ис1хаио1Г9фан 
‘©имозыкиа KiHtrngtl'Ax 

*э и-мззьийха иоиПдсЮэдрохоф +1+1 [ i ] i I 1 l + l + l i i + + i 1 1 1  +i

СОСОXКСО
эгаюнаиээииб

'anHHOH^rgciioDgB-oimoxe ! +1 1 1 ! 1 1 1 l + l + l 1 l +  l 1 1 1 -H
яя

о
Э1чаомАйе,вс1хя1гЛ и эпяонЛяе + 1 1 1 I f 1 +i 1 l + l + l I I  +  1 1 1 -H -H

8ЛXс
aw HiHOHtiBdgna +1 1 ! I I I i 1 l + l + l ! 1 +  1 +i 1 -и -H

й
&

эинноийвюй +i ! I 1 1 I t 1 l + l + l 1 1 +  I «Н 1 -H +1

к
3
§

9ИЖ»ЬИЛРХ9ИОСШГИЛ +1 I ! I 1 1 ! 1 l + l + l 1 1 + - H  1 l + m

5я
з И1МОЭ ки ф в d j  о d и iro и +11 1 I 1 1 I 1 l + l + l 1 1 +  +i 1 + 1  +i

F>»XЯ
э и моз ьисШ ионо if А я +11 I 1 1 ! I 1 1 +  1 +  I ! I + i  1 +i 1 +i

а и МОЭ h H(U3 к  окГэтж в +1 ! 1 I 1 [ 1 1 l + l + l + + + + I + I  1 +f
£
%X<У

wdawairoa +1 ! 1 i i 1 + 1 l + l + l 1 I + + I  I +  I +i

I
OHMoahHicLiaHOHTiHaiou +i 1 I 1 1 ! i 1 l + l + l 1 1 + - H  1 +  1 -H

эинээьиЗхэиоахиА 1 1 1 i f 1 1 1 l + l + l I I +  I l +  l + l

аимоэы14хаиОАмА1Г1Юя м  I I 1 1 f +  1 1 I +i 1 +  1 +  +1+ + I  1 I I  +1

31Ч®01ГИЭ1 +11 1 1 I 1 1 1 l + l + l +  1 + + 1  1 1 I +1

о. 14 ) J k . • «(N CO Tf ЮЮ « ■ » « »
? |  щ
* 1 “ г

CDI^OOOiO^CMCOTfiOCDl^OOQOQOQOQOOOOOO^O--^^^.^CMCNCNCMCMCNCMCNCMCNCNCMCMC^CMC^COCO



ГОСТ 4-166—85 Стр. 11

5

so
х
г-*Оо
кX<D
ь-
£
С

ЛХ +I+I++1+I +  +I 1 + 1 + ! + + + + + + I + +

/ а + + - b + + + + t  | + + + + + + + + + +

НМ0  вн £1 •H++I 1 + + + I  ( + +  1 + +  1 ! 1 + +

(1X0 1DOJ ЭИОФ0 
ихЛегнвхэ ! | +  | | + + i  1 + +  1 + + + + + + +

110  XOOJ 
м и н  eh e i I I  I I  1 1 1 1 ! 1 1 + + + + 1 + +

ярсхрр"оая
е;Я
£
XО
Я
i.

£ёхс
X
Xя
§
5

>>
5
Xнsjо2о
се

SЯQ-
С

KHHsdswEH aoiroiaK и-ий
-SHHQKOM EH ЗНННВЯОНОО ! -Н +  | +1 1 + !  + + + + + + + + + +

ЗГЧНХЗКЭ 
ЗИ >103 ЬЖ1ХЭ КО 10 ф ! + 1+  1 ! 1 +  1 + + + + + + + + + +

ЗИМ0ЭЬИ‘С1хЗК015ГСС1фЗ(Г i + i + |  +l 1 +  ! + + + + + + + + + +
9КМОЗЬЯ4ХЗКО|1ГЗфЗН 

*3 ИМОЗ-h И C11L3 KH.tr И pdAl 
‘эинозьисИэкоиТтрйоэрвохоф 1 + 1 + 1  +i +i +  1 + + + + + + + + + +

эишноиээиие
‘эиннои&^оэрв-онк.охе l + i + l  1 1 +  1 + + + + + + + + + +

aiqaoxAaeedxqirA и эгааомАяе 1 + 1 +  1 +1 1 +  1 + + + + + + + + + +

знннюиПварнй» [ +1++I +1 1 +  ! + + + + + + + + + +

01чнноипв1О(1 1 +1+++I 1 +  I + + + + + + + + + +

з и яэа ьан вязко сПГ иа ! + ! +  1 +1 1 +  1 + + + + + + + + +  +1

эгогеэьиф в d JodHir ои 1 + 1+  1 +i + 1+  1 + + + + + + + + + +

ЭИЯ03ЬИ1СЫЗРИ>ИО1ГАЯ 1 + 1+  1 +! 1 +  1 + + + + + + + + + +

3 И МОЗЬ HdJ.3 wodsiiK в | + 1+  | +1+1+ | + + + + + + + + + +

1ЧС13КЭ1Г0Э 1 + i + |  +1+1+1 + + + + + + + + Н  ь

зияозьи^хзкоипнзхоп I + 1 + 1  +1+1+1 + + + + + + + + + +

эняззьисиэкоахих 1 + 1 +  1 +1 1 +  1 + + + + + + + + + +

э и моз iiHidxa и oxxAtr ноя 1 + 1 + 1  +1 + 1+  1 + + + + + + + + + +

эн&сншэх + + »  +  i I + 1+  1 + + + + + + + + + +

Н
ом

ер
по

ка
за

­
те

ля по
та

бл
. 

1)

СЧСО^ЮСОЬ-ОООО^г <м ____ . ЛCOCO^COCOCOCOCOx+Tj-Tf—•OtCO’eTlOr—сч



Стр. 12 ГОСТ 4.166—85

(полный установленный срок службы, 
масса,
потребл нем а я мощность.
2.2. Перечень основных показателей качества электродов: 
диапазон температур анализируемой среды, 
температурный коэффициент потенциала вспомогательного

электрода,
пределы линейности электродной характеристики измеритель­

ного электрода (линейный диапазон),
отклонение электродной характеристики от линейности изме­

рительного электрода (селективность), 
средняя наработка на отказ, 
установленная безотказная наработка, 
масса.
2.3. Применяемость показателей качества анализаторов, вклю­

чаемых в ТЗ на НИР по определению перспектив их развития, 
в государственные стандарты с перспективными требованиями, во 
вновь разрабатываемые .и пересматриваемые. стандарты на про­
дукцию, ТЗ на ОКР, технические условия (ТУ), карты техниче­
ского уровня и качества продукции (КУ) приведены в табл. 2—6.

Т а б л и ц а  3



ГОСТ 4.166—85 Стр. 13



Стр. 14 ГОСТ 4.166—85

Продолжение табл. 3

Номер
показа­

теля
по

табл.. I

Применяемость внутривидовых группи­
ровок вспомогательного оборудования ( 

•к анализаторам
Применяемость в НТД

ус
тр

ой
ст

ва
 д

ля
 и

сп
ы

­
та

ни
й 

и 
по

ве
рк

и 
ан

ал
из

ат
ор

ов
 

по
 те

ни
 и о

м 
ет

ри
ч е

с к
и х

эл
ек

тр
од

ы

ус
тр

ой
ст

ва
 д

ля
 и

сп
ы

та
­

ни
й 

и 
по

ве
рк

и 
ан

ал
и­

за
то

ро
в

ко
н д

ук
то

м 
ет

 p-
и ч

 ее
 к и

х ,
 

со
ле

ме
ро

в

ус
тр

ой
ст

ва
 о

тб
ор

а,
 

по
дг

от
ов

ки
 и

 п
ри

го
­

то
вл

ен
ия

 п
ро

бы

ТЗ
 н

а 
Н

И
Р,

 
ГО

СТ
 О

ТТ

С
та

нд
ар

ты
 

(б
фо

ме
 

ГО
СТ

 О
ТТ

)

а
О
а£
СОН >>н £

2.1 + + 4- + 4- 4- 4- + 4-
2.2 + 4- + 4- 4- 4- + + 4-
2.3 4- + + 4- — 4- а ,1
2.4 4- — + 4- — + — — 4-
2.5 4- — 4- + — 4- — + -4-
3.1 4- + 4 “ + 4- + 4- 4- +
3.2 4- + ± ■' 4- + +

Т а б л и ц а  4

Номер
показа­

теля
по

табл. JI

Применяемость внутривидовых группи­
ровок плотномеров жидкости Применяемость в НТД

по
пл

ав
ко

вы
е

ве
со

вы
е

ги
др

ос
та

ти
че

ск
ие

п ь
 ез

 о 
м 

ет
 р и

 ч е
ск

 не

ви
бр

ац
ио

нн
ы

е

ТЗ
 н

а 
Н

И
Р.

 
ГО

С
Т 

О
ТТ

С
та

нд
ар

ты
 

(к
ро

м
е 

ГО
С

Т 
О

ТТ
)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

& &

ы 4- + + 4- 4 - + 4- 4- 4-
1.2
1.3 + 4- 4 - 4- 4- — + + 4- +
1.4 4 - + 4- + 4- + 4 - + 4- 4 -
1.5
1.6 4- 4- 4- 4- 4- + 4- 4- + 4-
1.7 + + 4- + 4- 4- + 4- 4- +
1.8 — — — — — — — — — —
1.9 — — — — — — — •— — —■
1.10
1.11
1.12 4- 4- 4- 4- + 4 * + 4 - 4- 4-
1.12.1 4- + + 4 - 4- 4- + + 4- +
1.12.2 ± Ч- Ч- + 4- 4- + 4-
1.12.3 *4- Ч: Hh -Ь 4- 4- 4" +
1.12.4 -4- *4— ± + + 4" + 4-



ГОСТ 4.16в—85 Стр. 15



Стр. 16 ГОСТ 4.166—85

Продолжение табл. 4

Номер
покааа-

теля
1Ю

табл. 1

Применяемость внутривидовых группи­
ровок плотномеров жидкости Применяемость в НТД

ал
3
§*я
СО4 п

ве
со

вы
е

i

<иX

If-СО

«=<
£

%X
V
£Р«на>г
О
СПО)
р

о>

S
§
£\о
Sя ТЗ

 н
.а 

Н
И

Р,
 

ГО
СТ

 О
ТТ

С
та

нд
ар

ты
 

{к
ро

ме
 Г

О
С

Т 
О

ТТ
)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

ь &

2 .4 + + 4- + 4 - + + 4- +2 .5 + + + + + + — + ±
3.1 + + 4- 4 - 4- + + + +
3.2 + + + + + + + + + +



ГОСТ 4.166—85 Стр. 17
...... — ■ 1 *

Продолжение табл. 5

Применяемость внутривидовых группи­
ровок вискозиметров Применяемость в НТД

>»с*
Номер сок с

а5показа- 5 о. ор.теля
по

табл*. I
z £
go $ с х, *Q

и2азX

G33
i

X
а

р. й Sер и

«=: ГО С53

«
§«еЛ

оSSX
ь
н

яяСОaОю

Хо
*0соО

£0
кнО

о
лX
СО >»< « •=£ S3 » аз ни О U н н

1.15
1.16 + :£ ±

— — —
“Ь

1.17
1.18 
1.19

— — — — —• — —

__ -__ __ _ +
1.20
1.21
1.22
1.23
1.24
1.25
1.26
1.27
1.28

— — — — — —

+ + + + _ + +

+ + + + — + ± +
1.28.1 + — — — — + +1.28.2
1.28.3
1.28.4

-- - — — — — —

+ + + + — .— +
1.28.5 — — — — —
1.28.6
1.29

± + + +- ■— + ~н +

1.30
1.31
1.32
1.33

+ + + + — + — +

+
--- + + —. — + +

1.34 + + Н“ — + ± 4-
1.35 — + + — — — +
1.36 — — ± — — +
1.37 — — — -- - — —
1.38
1.39
1.40

+ + + + —. ± ± +
+ + + + — + + +

1.41 + + + + — + 4*

1.42 4 * + + + — +
2.1 + + + + + + + +
2.2 + + + + + + + +
2.3 + + + + + + +
2.4 + + + + + + — нь
2.5 + + 4“

— + — +3 .1 + + + + + + + 4 -3.2 ± + + + + + + +

>»

+
+

U
+

+
+

+
+

H
-1

+ 
1

1+ 
J 

н- 
1+

+I
+ 

| +
 | 

11
+ 

I 
i+ 

I 
I +

Н
- 

11
+ 

j 
| 

| 
| 

| 
| +

 | 
| 

1+ 
|



Стр. 18 ГОСТ 4.166—85

Т а б л и ц а  6

Ном-ер
показа­

теля
по

табл. J

Применяемость видовых группировок 
анализаторов

Применяемость в НТД
ан

ал
из

ат
ор

ы
 

ж
ид

ко
ст

и 
те

пл
ов

ы
е

ri6-*
8
§ Я 2 *

з S
р я 

*  н
53

Sн
8*Кя
к_ <L>3 я а  к
«в 5 
s 54 cdсо X 
со 1 ан

ал
из

ат
ор

ы
 ж

ид
ко

ст
и 

оп
ти

че
ск

ие

вс
по

мо
га

те
ль

но
е 

об
о­

ру
до

ва
ни

е 
к 

ан
ал

и­
за

то
ра

м
 ж

ид
ко

ст
и

пл
от

но
ме

ры
 ж

ид
ко

ст
и

ви
ск

оз
им

ет
ры

 ж
ид

ко
ст

и

ТЗ
 н

а 
Н

И
Р,

 
ГО

СТ
 О

ТТ

С
та

нд
ар

ты
 

(к
ро

ме
 Г

О
СТ

 О
ТТ

)

ТЗ
 н

а 
О

К
Р

Н
*иг

4.1 + + + 4- __ + + ±
4.2 + ± + + 4- — + + *—
4.3 + 4 - + 4- — 4" + •—
4.4 4* + + + — + 4- — ±
4.5 + ± 4 - 4- 4 - — 4 - + — ±
4.6 4- ± 4“ + 4 - — 4 - 4 - — ±
5.1 4~ + 4- 4 - + — —~ + — ±
5.2 4- 4~ 4- + + 1 — — 4- — ±

5.3 + + 4- + 4- —L — + ■— +
6.1 4" 4- + + -1- —- — rfc i t .

6.2 + + + + 4- — —• ± Чг

6.3 ± . ± ± ± Н- ± ± — ■— — “Ь

7.1 4" + + + 4- 4- 4- — — — 4т
8.1 + 4“ 4- + + 4- 4- — “— 4- — ±:
9.1 + 4- 4 4 4- 4- 4- + •— — + 4-
9.2 4- 4- 4- + 4- 4- 4- — *—■ + 1 ±
10.1 -Ь ± ± н- ± ± ЧЬ — — 4- +
11.1 -h 4- ± 4- 4~ ± ± — + 4- + ±

12.1 + 4- + + 4“ 4- 4“ — — ■ ±
12.2 + 4- 4- + 4- + -г ±:

П р и м е ч а н и я :
1. В табл. 2—6 знак «+» означает применяемость, знак «—» — неприме- 

няемость, знак «±» — ограниченную применяемость соответствующих показате- 
лей качества.

2. Показатели качества измерительных преобразователей кондуктометриче­
ских, потенциометрических анализаторов и измерительных преобразователен 
плотномеров характеризуют показателями анализаторов.

3. Показатели качества пп. 1.1, 1.4, 1.6, 1.26 и 1.29 в группе потенциомет- 
рических анализаторов распространяют на измерительные преобразователи.



ГОСТ 4.166—85 Стр, 19

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

Автоматизация пробоподготовки 1.12.3
Вариация выходных сигналов (показаний) 1.29
Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.5
Время запаздывания выходных сигналов (показаний) 1.28.3
Время начала реагирования 1.28.7
Время переходного процесса 1.28.2
Время прогрева 1.28.4
Время срабатывания 1.28.5
Время установления выходных сигналов (показаний) 1.6
Вязкость анализируемой среды 1.30
Градиент скорости 1.35
Диапазон давления анализируемой среды 1.13
Диапазон измерений или сигнализации 1.1
Диапазон оптической плотности или светопропускания 1.17
Диапазон создаваемых значений параметров, измеряемых 

анализаторами 1.20
Диапазон спектральный 1.2
Диапазон стабилизируемых температур 1.18
Диапазон температур анализируемой среды 1.3
Диапазон температур отбираемой пробы 1.19
Диапазон термокомпенсацин 1.16
Диагностика технического состояния автоматическая 1.12.6
Диапазон установки генераторного тока 1.14
Диапазон установки тока поляризации индикаторных электродов 1.15
Затраты на разработку или модернизацию 12.2
Зона нечувствительности или порог срабатывания 1.37
Изменение выходных сигналов (показаний), вызванных изменением 

внешних влияющих величин 1.26
Калибровка автоматическая 1.12.4
Количество измерений (анализов) за единицу времени 1.23
Количество измерительных каналов (точек) 1.22
Количество измеряемых параметров или регистрируемых частиц 1.25
Коэффициент потенциала вспомогательного электрода темпера­

турный 1.8
Коэффициент применяемости 8.1
Масса 3.1
Мощность потребляемая 3.2
Наработка на отказ или наработка до отказа средняя (для элек­

тродов) 2.1
Наработка установленная безотказная 2.2
Обработка информации автоматическая 1.12.Г
Обусловленность функционально-конструктивная 5.2
Объем термостатируемого раствора 1.39
Отклонение электродной характеристики от линейности измери­

тельного электрода (селективность) 1.10
Поверка автоматизированная 1.12.7
Показателя патентной защиты 9.1
Показатели патентной чистоты 9.2
Постоянная вискозиметра 1.28.1



Стр. 20 ГОСТ 4.166— 85

Постоянная времени 1.И
Предел допускаемого значения основной погрешности анализатора 1.4 
Предел допускаемого значения систематической составляющей и 

предел допускаемого значения среднего квадратического отклонения 
случайной составляющей основной погрешности 1.4

Предел обнаружения анализируемого компонента 1.21
Пределы линейности электродной характеристики измерительного 

электрода (линейный диапазон) 1.9
Пробоподача автоматическая 1.12.2
Продолжительность однократного измерения (анализа) 1.7
Продолжительность одного отбора пробы 1.24
Размеры габаритные 1-42
Разрешение спектральное 1.5
Расстояние от датчика до измерительного преобразователя макси­

мальное 1-36
Расстояние передачи выходного сигнала максимальное 1.33
Расход или рабочий объем анализируемой жидкости 1.38
Решение стилевое 5.1
Себестоимость изготовления 12.1
Сила тока максимальная допустимая 1.32
Содержание вредных веществ, выбрасываемых в окружающую среду 10.1 
Соответствие анализаторов (размеров, формы, яркости, контраста, 

цвета и пространственного положения объекта наблюдения) возможно­
стям органов зрения человека 4-4

Соответствие анализаторов возможностям человека по восприятию, 
храпению и переработке информации 4.6

Соответствие анализаторов и его элементов размерам тела человека 
и его частей 4,1

Соответствие анализаторов силовым возможностям человека 4.2
Соответствие анализаторов скоростным возможностям человека 4.3
Соответствие анализаторов, содержащих источники звуковой ин­

формации, возможностям органов слуха человека 4.5
Сопротивление изоляции токоведущих частей анализаторов, с кото­

рыми возможно соприкосновение оператора электрическое 11.1
Срок службы полный средний 2.3
Срок службы полный установленный 2.4
Стабильность выходных сигналов (показаний) 1.34
Точность поддержания создаваемых значений параметров, измеряе­

мых анализаторами 1-27
Трудоемкость изготовления 6.1
Трудоемкость подготовки единицы продукции к транспортированию 

средняя 7.1
Трудоемкость технического обслуживания (ремонта) средняя 6.2
Тщательность покрытий и отделки четкости исполнения фирменных 

знаков и сопроводительной документации, устойчивость к повреждениям 5.3 
Уровень автоматизации 1 12
Устойчивость к воздействиям температуры, давления и влажности 

окружающего воздуха 1-40
Устойчивость к механическим воздействиям 1-41
Формирование выходных сигналов 1.12.5
Характеристики динамические 1*28
Цена деления шкалы или цена единицы наименьшего разряда кода 1.31 
Энергоемкость анализаторов 6.3



ГОСТ 4.166—*5  Стр. 21

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Наименование показателя 
качества

Номер
показа­

теля
по табл., 1

Поясней*

Время начала 
реагирования

1 .2 8 .7 Время от момента изменения зна­
чения концентрации компонента 
в анализируемой среде до момента 
изменения показания анализатора

Время переходного 
процесса

1 .2 8 .2 Время, в течение которого показа­
ния анализатора после начала изме­
рения содержания измеряемого ком­
понента входят в пятипроцентную 
зону установившегося значения

Время установления 
выходных сигналов 
(показаний)

1 *6 Время от момента изменения зна­
чения измеряемой величины до мо­
мента установления постоянных по­
казаний

Зона нечувствительности 1 .37 Максимальная разность между 
действительным значением измеряе­
мого компонента анализируемой сре­
ды и показанием, при котором про­
исходит срабатывание сигнализирую­
щего анализатора

Отклонение электродной 
характеристики от линей* 
ности измерительного 
электрода (селективность)

1 .1 0 Мера электрохимического сродства
фазы чувствительной мембраны
к данному иону •

Патентно-правовые
показатели

9 Патентная защита и патентная чи­
стота продукции при определении ее 
конкурентоспособности

Постоянная вискозиметра 1 .2 8 .1 Время истечения 200 см3 дистил­
лированной воды при 20°С

Постоянная времени 1* 11 Период времени, в течение которо­
го показания анализатора с момен­
та начала его изменения достигает 
0,632 от установившегося значения

Спектральное разрешение 1 *5 Способность анализатора разде­
лять близлежащие излучения

Стилевое решение 5 .1 Устойчивые признаки формы, ха­
рактеризующие сложившуюся общ­
ность средств и приемов художест­
венной выразительности, свойствен­
ных определенному периоду времени

Функционально-конструк­
тивная обусловленность

5*2 Соответствие формы анализаторов 
его назначению, конструктивному ре­
шению, особенностям технологии из­
готовления и применяемым материа­
лам



Стр. 22 ГОСТ 4.166—85

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Справочное

ПОЯСНЕНИЯ И ПРИМЕРЫ ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА
АНАЛИЗАТОРОВ

1. Показатели качества анализаторов определяют по следующим формулам.
1.1. Оценку показателя предела допускаемого значения основной погреш­

ности Др0 проводят в соответствии с требованиями ГОСТ 8.009—84.
Предел допускаемого значения основной приведенной погрешности преоб­

разователя потенциометрических анализаторов Др0 оценивают как наибольшее 
по абсолютному значению из полученных экспериментальных значений погреш­
ностей в каждой точке проверки и определяют по формуле

где Хо — значение информативного параметра входного сигнала для данной 
проверяемой точки статической характеристики преобразователя, полученное 
экспериментально:

Аном — номинальное значение информативного параметра входного сигна­
ла, соответствующее Х0;

X N — нормирующее значение преобразователя.
!.2. Среднюю оперативную трудоемкость технического обслуживания {ремон­

та) анализаторов 5 Т.о в человеко-часах за определенный период эксплуатации 
определяют по формуле

где Si — средняя оперативная трудоемкость технического обслуживания i-ro 
вида, чел.-ч;

л,- —• количество технических обслуживаний i-ro вида; 
г — количество видов обслуживания.

где N — количество исполнителей i-то вида технического обслуживания;
К — количество операций i-ro вида технического обслуживания; 
tfi — оперативное время, мин иля час, затрачиваемое /-исполнителем на вы­

полнение /операции, определяемое как математическое ожидание оперативного 
времени или как среднеарифметическое значение всех измерений за период 
испытаний, т. е.

Г
s , .0=  £  (S,m )

N  К

где m — количество измерений.



ГОСТ 4.166—85 Стр. 23

1.3. Показатель патентной защиты Пп.з продукции в СССР или за рубежом 
определяют по формуле

где пи — индивидуальные коэффициенты весомости особо важных составных 
частей;

п —'количество особо важных составных частей в продукции;
Ni — количество составных частей основной и вспомогательной групп, за­

щищенных авторскими свидетельствами в СССР или патентами на отечествен­
ные изобретения в странах предполагаемого экспорта;

N io — общее количество учитываемых составных частей продукции в основ­
ной или вспомогательных групп;

5  — число групп значимости.



Сдано в наб. 
Тир. J6 000

Редактор О. К. Абашкова 
Технический редактор О. Н, Никитина 

Корректор Г. М. Фролова

П.10.85 Подп. к печ. 04.12.85 1,75 уел. п. л. 1.75 уел. кр.-отт. 1,90 уч.-нзд. л.
Цена 10 кол.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, Новопресненский гаер., 3 
Тип. «Московский печатник». Москва, Лялин пер,. 6 Зак. 1287

ГОСТ 4.166-85

http://files.stroyinf.ru/Index/125/12571.htm

